Дело № 1-601/2017

(следственный №)

строка 14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 20 ноября 2017 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре Янушевиче А.Е.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Марковой Т.А.,

подсудимой ФИО17 ФИО25

защитника – адвоката ФИО24, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в связи с измененной Верховным Судом Российской Федерации территориальной подсудностью, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО17 ФИО26, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, русской, гражданки Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, не состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной (до ДД.ММ.ГГГГ) и проживающей в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО17 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей имущества в крупном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО17, имеющая среднее образование, обладающая навыками по продаже и бронированию авиабилетов, в подтверждение чего последней выдан сертификат ЗАО 

<

адрес>-Т № от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении специализированных курсов «Работа кассиров (операторов) агентств по бронированию и продаже пассажирских воздушных перевозок на СПД НСАВ-ТКП», являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между последней и ООО «

<

адрес> в лице генерального директора диспетчером по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес> в соответствии с утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

адрес>» должностной инструкцией диспетчера по бронированию и продаже билетов, с которой ФИО17 была надлежащим образом ознакомлена, в день трудоустройства, последняя обладала следующими обязанностями в данной организации: - осуществлять продажу билетов и услуг; - принимать денежные средства от клиентов/пассажиров при условии оплаты за наличный расчет, выдавать кассовый чек на соответствующую сумму: - сдавать денежные средства в бухгалтерию 

<

адрес>» ежедневно по мере необходимости кассиру по кассе или уполномоченному лицу; - вносить все оформленные билеты и услуги (продажи, обмен, возврат) в систему отчетов «1C Бухгалтерия» согласно правилам. Не проводить никаких изменений в «1C Бухгалтерия» самостоятельно; - выдавать билеты при наличии их полной оплаты, согласно обязательствам по оформлению авиабилетов и дополнительных услуг, согласно правил перевозчиков и поставщиков услуг; - предоставлять клиентам всю справочную информацию о билете или услуге; - оформлять всю бухгалтерскую документацию, а именно вносить данные о билете, услуге, в систему 1C.

Кроме того, в соответствии с п. «в» ч. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являющегося приложением № к вышеуказанному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем (

<

адрес> имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным, обязалась вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, наличные денежные средства, принятые менеджером по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17 от лиц, приобретавших авиабилеты в данной организации, вверялись ФИО17 и находились в её правомерном ведении, поскольку, в силу занимаемой должности и трудовых обязанностей, возложенных на неё в соответствии с вышеуказанным трудовым договором и должностной инструкцией диспетчера по бронированию и продаже билетов, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являющимся приложением № к вышеуказанному договору, ФИО17 осуществляла полномочия по управлению денежными средствами, полученными ею от граждан в качестве оплаты за авиабилеты, путем их принятия и последующего внесения в кассу 

<

адрес>» через кассира данной организации.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в офисе 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО17, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих 

<

адрес>», вверенных ей, на основании вышеуказанных договоров и должностной инструкции диспетчера по бронированию и продаже билетов, путем систематического присвоения денежных средств.

Осуществляя задуманное, ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно присваивала денежные средства, принадлежащие ООО 

<

адрес>», при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 20 часов 15 минут лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, действуя в интересах группы граждан, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов на имя последних по маршруту: 

<

адрес>, обратился к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офисе 

<

адрес>» по вышеназванному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билеты пассажиров общей стоимостью 66788 рублей наличным способом, получила от последнего наличные денежные средства в общей сумме 66788 рублей, и используя программу «1C Бухгалтерия», установленную на её рабочем компьютере, внесла в программу «1C Бухгалтерия», заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых для лиц, в отношении которых судопроизводство не осуществляется, билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № направлению: 

<

адрес>, стоимостью 33394 рубля, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о типе оплаты, типе покупателя и анкетных данных пассажира. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные»», «тип покупателя «физическое лицо»», «пассажир «ФИО1»», ФИО16 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная НЕ Сбербанк», тип покупателя «Организация», пассажир «ФИО2»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражается как Ц233091) по направлению: 

<

адрес>, стоимостью 33394 рубля, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о типе оплаты, типе покупателя и анкетных данных пассажира. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные»», «тип покупателя «физическое лицо»», «пассажир «ФИО2»», внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная НЕ Сбербанк», тип покупателя «Организация», пассажир «ФИО3».

Полученные денежные средства в общей сумме 66788 рублей за вышеуказанные билеты, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>, обратила их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 28 минут заместитель директора 

<

адрес>» явилась в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для группы граждан, по маршруту: 

<

адрес>, обратилась к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билеты пассажиров общей стоимостью 264024 рубля, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых для лиц, в отношении которых судопроизводство не осуществляется, билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 132012 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о типе оплаты и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «пассажир «ФИО4», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», пассажир «пассажир»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № по направлению 

<

адрес>, стоимостью 132012 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «пассажир «ФИО5», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», пассажир «пассажир». 

Полученные денежные средства в общей сумме 264024 рубля за вышеуказанные билеты ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 33 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, по телефону обратилось в офис ООО «

<

адрес> расположенный по вышеуказанному адресу, с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес> и обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты за наличный расчет и сообщил ФИО17 о своем намерении воспользоваться услугой курьера и доставить билет по адресу: 

<

адрес>, предоставив информацию о своих анкетных данных, необходимых для оформления билета. В свою очередь ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить авиабилет стоимостью 42029 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № направлению 

<

адрес>, стоимостью 42029 рублей, о виде оплаты, типе покупателя и маршруте. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», «Маршрут «

<

адрес>», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», тип покупателя «Организация», маршрут «

<

адрес>». Затем распечатала вышеуказанный электронный билет и передала курьеру для его доставки по вышеуказанному адресу, в свою очередь курьер ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 33 минут по 24 часа 00 минут осуществил доставку билета № и получил денежные средства в сумме 42029 рублей, которые передал ФИО17 в офисе ООО 

<

адрес>», расположенном по вышеуказанному адресу.

Полученные, денежные средства в сумме 42029 рублей за вышеуказанный билет ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 33 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для гражданина по маршруту: 

<

адрес>, обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь, ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офисе 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить авиабилет стоимостью 10770 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 10770 рублей, о виде оплаты, типе покупателя и маршруте. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», маршрут: «

<

адрес>» ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», тип покупателя «Организация», маршрут: «

<

адрес>». 

Полученные денежные средства в общей сумме 10770 рублей за вышеуказанный билет ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства, обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 21 часа 49 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для своего личного пользования и для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, по маршруту: 

<

адрес>, обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>», по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить свой билет и билет пассажира общей стоимостью 18592 рубля, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых для лиц, в отношении которых судопроизводство не осуществляется, билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № по направлению 

<

адрес>, стоимостью 9296 рублей, приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты, типе покупателя и маршруте. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», «маршрут «

<

адрес>», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная НЕ Сбербанк», тип покупателя «Организация», маршрут: «

<

адрес>»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 9296 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты, типе покупателя и маршруте. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», «маршрут «

<

адрес>», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная НЕ Сбербанк», тип покупателя «Организация», маршрут «

<

адрес>». 

Полученные денежные средства в общей сумме 18592 рубля за вышеуказанные билеты, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 45 минут, лицо в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес> расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес>, обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам ООО «

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить авиабилет суммой 13236 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 13236 рублей, о виде оплаты, типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная Не Сбербанк», тип покупателя «Организация»,

Полученные денежные средства в общей сумме 13236 рублей за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес> обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 44 минут лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, действуя в интересах группы граждан, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов на имя последних по маршруту: 

<

адрес> обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билеты для вышеуказанных пассажиров за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билеты пассажиров общей стоимостью 26130 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых для лиц, в отношении которых судопроизводство не осуществляется, билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 13065 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «пассажир «ФИО6», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», пассажир «пассажир»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № по направлению 

<

адрес>, стоимостью 13065 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «пассажир «ФИО7», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», пассажир «пассажир». 

Полученные денежные средства в общей сумме 26130 рублей за вышеуказанные билеты, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 44 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, действуя в интересах группы граждан, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов на имя последних по маршруту: 

<

адрес> обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты для вышеуказанных пассажиров за наличный расчет. В свою очередь ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офисе 

<

адрес>» по вышеназванному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билеты пассажиров общей стоимостью 33896 рублей наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых для лиц, в отношении которых судопроизводство не осуществляется, билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражается как №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 16948 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты, типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», тип покупателя «Организация»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражается как №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 16948 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты, типе покупателя и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «физическое лицо», «пассажир «ФИО8», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», тип покупателя «Организация», пассажир «ФИО9». 

Полученные денежные средства в общей сумме 33896 рублей за вышеуказанные билеты, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 20 часов 47 минут директор 

<

адрес>»» по телефону обратилась в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для группы граждан, по маршруту: 

<

адрес>, к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести билеты за наличный расчет и сообщило ФИО17 о своем намерении воспользоваться услугой курьера и доставить билет по адресу: 

<

адрес>, предоставив информацию об анкетных данных, необходимых для оформления билетов. В свою очередь ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес> обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить авиабилет стоимостью 50636 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № по направлению 

<

адрес>, стоимостью 25318 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», тип покупателя «Организация»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 25318 рублей, для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», тип покупателя «Организация». Затем, в период времени с 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 распечатала вышеуказанные электронные билеты и передала курьеру для его доставки по вышеуказанному адресу, в свою очередь курьер ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут осуществил доставку билетов: № и № и получил денежные средства в сумме 50636 рублей, которые передал ФИО17 в офисе 

<

адрес> расположенном по вышеуказанному адресу.

Полученные денежные средства в общей сумме 50636 рублей за вышеуказанные билеты, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 20 часов 47 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для своего личного пользования и для лица, в отношении которого судопроизводства не осуществляется, по маршруту: 

<

адрес> обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>», по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить авиабилеты общей стоимостью 9496 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере заведомо ложные сведения в отношении приобретаемых для лиц, в отношении которых судопроизводство не осуществляется билетов, а именно: - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами № по направлению 

<

адрес>, стоимостью 4748 рублей, приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «пассажир «ФИО10», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная НЕ Сбербанк», «пассажир «пассажир»; - в отношении билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 4748 рублей, приобретаемого для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, о виде оплаты и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «пассажир «ФИО11», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредкарта Иная НЕ Сбербанк», «пассажир «пассажир». 

Полученные денежные средства в общей сумме 9496 рублей за вышеуказанные билеты, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 35 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилета для личного пользования по маршруту: 

<

адрес> - г. Петропавловск-Камчатский обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билет за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>», по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билет стоимостью 18266 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес> - г. Петропавловск-Камчатский, стоимостью 18266 рублей, о виде оплаты, типе покупателя, пассажире и маршруте. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», пассажир «ФИО12», маршрут «

<

адрес> - г. Петропавловск- Камчатский» ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «Кредитная карта Сбербанк», тип покупателя «Организация», пассажир «Пассажир», маршрут «

<

адрес> - г. Петропавловск-Камчатский- 

<

адрес>». 

Полученные денежные средства в общей сумме 18266 рублей за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 44 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес> расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес> обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билета ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билет за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билет стоимостью 6170 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 6170 рублей, о виде оплаты и типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: «вид оплаты «БЕЗНАЛ», «тип покупателя «Организация».

Полученные денежные средства в общей сумме 6170 рублей за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, до 14 часов 24 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес>, обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билеты за наличный расчет, а также о своем намерении воспользоваться услугой по доставке клиентов в аэропорт и оплатить стоимость проезда ДД.ММ.ГГГГ по маршруту 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> наличным платежом в размере 550 рублей. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис ООО 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билет стоимостью 25840 рублей и стоимость трансфера в размере 550 рублей, а всего в общей сумме 26390 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 25840 рублей, о виде оплаты и тип покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», «тип покупателя «Организация», а также в отношении трансфера к билету № стоимостью 550 рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения о виде оплаты и типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», она внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», «тип покупателя «Организация».

Полученные денежные средства в общей сумме 26390 рублей за вышеуказанный билет и трансфер к билету, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 30 минут, лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес> расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес> обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билет на свое имя за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офисе 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билет стоимостью 9652 рубля, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 9652 рубля, о виде оплаты, типе покупателя и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», «пассажир «ФИО13», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», тип покупателя «Организация», «пассажир «ФИО14». 

Полученные денежные средства в общей сумме 9652 рубля за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 33 минут директор 

<

адрес>»» по телефону обратилась в офис 

<

адрес> 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для лица, в отношении которого судопроизводство не осуществлялось, по маршруту: 

<

адрес>, к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив о намерении приобрести авиабилет за наличный расчет и сообщило ФИО17 о своем намерении воспользоваться услугой курьера и доставить билет по адресу: 

<

адрес>, предоставив информацию об анкетных данных, необходимую для оформления билета. В свою очередь ФИО17, находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить авиабилет стоимостью 10534 рубля, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 10534 рубля, о виде оплаты, типе покупателя и пассажире. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», «пассажир «ФИО15», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», тип покупателя «Организация», «пассажир «ФИО20». Затем, в период времени с 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 распечатала вышеуказанный электронный билет и передала курьеру для его доставки по вышеуказанному адресу, в свою очередь курьер ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут осуществил доставку билета № и получил денежные средства в сумме 10534 рубля, которые передал ФИО17 в офисе 

<

адрес>», расположенном по вышеуказанному адресу. 

Полученные денежные средства в общей сумме 10534 рубля за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 19 часов 33 минут лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес>, обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билеты за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билет стоимостью 12034 рубля, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 12034 рубля, о виде оплаты и типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», тип покупателя «Организация».

Полученные денежные средства в общей сумме 12034 рубля за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес> обратив их в свою пользу, то есть похитила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 20 часов 07 минут лицо, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, явилось в офис 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу, где с целью приобретения авиабилетов для личного пользования по маршруту: 

<

адрес> обратилось к диспетчеру по бронированию и продаже билетов 

<

адрес>» ФИО17, сообщив последней о намерении приобрести билет за наличный расчет. В свою очередь ФИО17 находясь в указанное время на своем рабочем месте в офис 

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, выполняя возложенные на неё обязанности по реализации авиабилетов клиентам 

<

адрес>», обладая сведениями о намерениях лица, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, оплатить билет стоимостью 12286 рублей, наличным способом, внесла в программу «1C Бухгалтерия», установленной на её рабочем компьютере, заведомо ложные сведения в отношении приобретаемого лицом, в отношении которого судопроизводство не осуществляется, билета № (в программе «1C Бухгалтерия» вышеуказанный билет отражен с реквизитами №) по направлению 

<

адрес>, стоимостью 12286 рублей, о виде оплаты и типе покупателя. Так, вместо подлежащих внесению в программу «1C Бухгалтерия» достоверных сведений «вид оплаты «наличные», «тип покупателя «частное лицо», ФИО17 внесла следующие заведомо ложные сведения: вид оплаты «БЕЗНАЛ», тип покупателя «Организация». 

Полученные денежные средства в общей сумме 12286 рублей за вышеуказанный билет, ФИО17 в кассу 

<

адрес>» не внесла, таким образом, изъяла вышеуказанные денежные средства из законного ведения 

<

адрес>», обратив их в свою пользу, то есть похитила.

Таким образом, ФИО17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоила денежные средства 

<

адрес>» в общей сумме 630929 рублей, похитила их, чем причинила ущерб данной организации в крупном размере.

Подсудимая согласилась с обвинением и в присутствии защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимой предъявленное обвинение понятно, она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласна с обвинением. Заявленное ей добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознает.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за совершение преступления, инкриминированного подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в содеянном доказана полностью и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенному виновному, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО17, суд признает активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, учитывая при этом объяснение, данное до возбуждении уголовного дела и её признательные показания на протяжении всего предварительного следствия (т. 1 л.д. 107-116), добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 2 л.д. 59, т. 8 л.д. 110), а также наличие малолетнего ребенка (т.6 л.д.12), имеющего заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Согласно сведений ИЦ УМВД России по 

<

адрес>, ГИАЦ УМВД России, ИЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 ранее не судима (т.6 л.д.1-2, т. 7 л.д.55). 

Согласно, справок, составленных УУП второго отделения ОУУП и ПДН УМВД России по г. 

<

адрес>, ФИО17 в злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотических средств, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни замечена не была, жалоб со стороны соседей и родственников не поступало (т. 6 л.д.10, т. 7 л.д.54); по прежнему месту работы в 

<

адрес>» ФИО17 первоначально показала себя с положительной стороны, однако через некоторое время стала нарушать кассовую дисциплину, постоянно задерживала сдачу денежных средств от клиентов в кассу предприятия (т.6 л.д.11). 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, данные характеризующие её личность, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с возложением на неё определенных обязанностей. 

Оснований для назначения более мягкого наказания и для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности.

Определяя размер наказания за совершенное преступление, суд руководствуется ограничениями, установленными ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, в связи с применением особого порядка судебного разбирательства.

Решая судьбу имущества - в виде 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на которую наложен арест, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу, отменить (т. 5 л.д.59, 61-63).

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 ФИО31 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО17 ФИО32. исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденной; - являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО17 ФИО33 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № – 

<

данные изъяты> совершенных ФИО16; ведомости доставки авиабилетов курьера ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО22 – оставить у последней по принадлежности; 

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на имущество 

<

адрес>– отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий